

2012年(平成24年度)3月期

第4四半期決算 商社業績表

〔単位：百万円、（）内は前年比％〕

〔連結〕	伊藤忠商事		住友商事		双日		豊田通商		丸紅		三井物産		三菱商事	
資産合計	6,507,273	(14.7%)	7,226,769	(-0.6%)	2,120,596	(0.2%)	2,837,428	(16.5%)	5,129,887	(9.6%)	9,011,823	(4.8%)	12,588,513	(11.7%)
負債合計	4,811,132	(12.5%)	5,425,581	(-2.0%)	1,790,125	(1.6%)	2,085,681	(17.9%)	4,214,117	(9.5%)	6,151,013	(1.8%)	8,760,226	(13.4%)
資本金	202,241	(0.0%)	219,279	(0.0%)	160,339	(0.0%)	64,936	(0.0%)	262,686	(0.0%)	341,482	(0.0%)	204,447	(0.4%)
資本合計	1,696,141	(21.4%)	1,801,188	(3.8%)	330,471	(-7.0%)	751,747	(12.6%)	915,770	(10.1%)	2,860,810	(12.0%)	3,828,287	(7.8%)
売上高	11,978,276	(5.1%)	8,273,043	(-0.9%)	4,494,237	(11.9%)	5,916,759	(3.0%)	10,584,393	(17.3%)	10,481,166	(5.4%)	20,126,321	(4.6%)
売上総利益	1,030,447	(-1.0%)	918,825	(6.4%)	231,566	(20.2%)	343,999	(4.0%)	541,454	(3.7%)	878,279	(2.2%)	1,127,860	(-1.9%)
〃 率	8.60%	—	11.11%	—	5.15%	—	5.81%	—	5.12%	—	8.38%	—	5.60%	—
販売費及び一般管理費	752,902	(-3.0%)	686,404	(6.0%)	167,044	(7.6%)	251,596	(2.5%)	382,971	(3.2%)	514,798	(-3.4%)	850,214	(3.1%)
営業利益	272,620	(6.5%)	219,857	(10.1%)	64,522	(72.0%)	92,403	(8.3%)	157,315	(7.9%)	348,384	(9.9%)	271,122	(-14.2%)
金融収支	15,184	—	-3,862	—	-13,240	—	676	—	9,541	—	81,021	—	112,296	—
当期純利益	300,505	(86.7%)	250,669	(23.6%)	-3,649	(-122.8%)	66,205	(40.4%)	172,125	(26.1%)	434,497	(41.7%)	453,849	(-2.3%)

〔連結〕	稲畑産業		岩谷産業		兼松		JFE商事		住金物産		蝶理		長瀬産業		阪和興業		日立ハイテクノロジーズ	
資産合計	251,045	(5.4%)	386,127	(3.3%)	399,753	(2.8%)	576,493	(0.9%)	370,268	(9.4%)	67,465	(4.8%)	450,842	(20.1%)	582,404	(9.3%)	442,162	(7.0%)
負債合計	173,314	(4.3%)	306,576	(1.3%)	343,360	(1.3%)	452,801	(-0.3%)	304,777	(9.2%)	38,766	(0.5%)	238,097	(43.4%)	466,448	(10.4%)	189,150	(11.0%)
資本金	9,364	(0.0%)	20,096	(0.0%)	27,781	(0.0%)	20,000	(0.0%)	12,335	(0.0%)	6,800	(0.0%)	9,699	(0.0%)	45,651	(0.0%)	7,938	(0.0%)
資本合計	77,730	(7.9%)	79,551	(11.7%)	56,392	(13.7%)	123,692	(5.3%)	65,491	(10.3%)	28,698	(11.1%)	212,744	(1.6%)	115,956	(5.0%)	253,012	(4.2%)
売上高	464,429	(-1.0%)	661,185	(6.8%)	1,006,365	(7.4%)	2,086,595	(3.7%)	807,245	(2.1%)	217,825	(-1.9%)	631,854	(-4.3%)	1,564,250	(12.0%)	645,865	(-1.2%)
売上総利益	31,759	(0.0%)	144,432	(4.2%)	80,900	(5.2%)	66,328	(-9.4%)	62,340	(6.4%)	20,020	(6.4%)	71,628	(-1.9%)	46,346	(5.9%)	112,971	(1.4%)
〃 率	6.84%	—	21.84%	—	8.04%	—	3.18%	—	7.72%	—	9.19%	—	11.34%	—	2.96%	—	17.49%	—
販売費及び一般管理費	24,127	(1.2%)	125,261	(1.2%)	59,473	(1.0%)	49,551	(-0.6%)	48,810	(1.0%)	14,103	(3.4%)	58,200	(7.2%)	31,369	(4.9%)	87,512	(4.7%)
営業利益	7,632	(-3.4%)	19,171	(28.9%)	21,426	(18.8%)	16,777	(-28.2%)	13,529	(31.9%)	5,916	(14.3%)	13,427	(-28.3%)	14,976	(8.1%)	25,459	(-8.7%)
金融収支	390	—	-1,826	—	-2,841	—	-594	—	-780	—	202	—	594	—	-1,867	—	492	—
当期純利益	6,297	(-12.9%)	10,543	(70.2%)	6,510	(-29.0%)	12,108	(-11.3%)	7,199	(25.2%)	3,497	(-34.9%)	8,570	(-33.2%)	4,632	(-20.0%)	14,265	(-19.6%)

(注1) 各社より提出いただいた業績表をもとに日本貿易会にてとりまとめ。

(注2) 4社(伊藤忠商事、丸紅、三井物産、三菱商事)は米国会計基準を採用。住友商事は、国際会計基準(IFRS)を採用。営業利益については、IFRSにおける「営業活動に係る利益」を記載。

(注3) 2011年3月期より、単体の決算数値は掲載しておりません。

(注4) JFE商事は「JFE商事ホールディングス株式会社分」としての決算数値。